XII. Hoc nobis magnum illud mysterium vult; C hoc nostra in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ac commune nomen, fides et regeneratio, atheiæ abjuratio et deitatis confessio. Nam hoc commune illud nomen est. Quocirca trium aliquid contemnere, aut separare, confessionem ipsam contemnere est, hoc est, regenerationem, divinitatem, deificationem, spem. Videte qualia Spiritus nobis, cum Deum ipsum prædicamus, largiatur; et quibus rebus nos muletet, cum spernitur ac rejicitur. Mitto enim dicere terrorem atque **433** iram, cujus minæ non in cultores, sed in contemptores intenduntur. Atque hæc nobis ad vos breviter, non disputandi, sed docendi modo; non Aristotelico, sed piscatorio; non improbe ac veteratorie, sed spiritualiter; non circumforanee, sed concionatorie et ecclesiastice; non ad ostentationem, sed uti-

(21) *Ὅποτε λείπουσιν*, etc. « Quæ sibi nunquam defuit, nec defutura est. »

(22) *Καταλείψουσιν*. Sic Reg. hu, et Or. 1. Sic legit et expressit Billius. In ed., *καταλείπουσαν*.

(23) *Μεταληπτικῆς*. Sic plerique codd. Reg. hu, Coisl. 2, Or. 1, *μεταληπτικῆς*. In Par. ed., *μεταληπτικῆς*, [mendose].

(24) *Τὸ δουλεύσαι*. Reg. hu, et Or. 1, τῷ δουλεύσαι.

(25) *Καὶ ἡ βασιλεία*. Sic Reg. hu. Deest ἡ in edit.

(δσον εικάσαι τοῖς αἰσθητοῖς τὰ νοητὰ, καὶ τοῖς μικροῖς τὰ μέγιστα, ἐπειδὴ μηδεμίαν εἰκὼν φθάνει πρὸς τὴν ἀληθειαν), αὐτὴν ἑαυτῇ συμβαίνουσαν, αἶψα τὴν αὐτὴν, αἶψα τελείαν, ἀποικον, ἀποικον, ἀχρονον, ἀκτιστον, ἀπεριληπτον, οὐποτε λείπουσαν (21) ἑαυτῆς, οὐτε λείψουσιν· ζωὰς καὶ ζώην, φῶτα καὶ φῶς, ἀγαθὰ καὶ ἀγαθόν, δόξας καὶ δόξαν, ἀληθινὸν καὶ ἀληθειαν, καὶ πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ἅγια καὶ αὐτοαγαθήτητα· Θεὸν ἕκαστον, ἀν θεωρῆται μόνον, τοῦ νοῦ χωρίζοντος τὰ ἀχώριστα· Θεὸν τὰ τρία, μετ' ἀλλήλων νοούμενα τῷ ταυτῷ τῆς κινήσεως καὶ τῆς φύσεως· οὐτε ὑπὲρ ἑαυτὴν τι καταλιπούσαν, ἢ ὑπερβάσαν ἄλλο τι· οὐ γὰρ ἦν· οὐτε μεθ' ἑαυτὴν τι καταλείψουσιν (22), ἢ ὑπερβησομένην· οὐκ ἔστι γὰρ· οὐτε μεθ' ἑαυτῆς τι παραδεχομένην ὁμότιμον· οὐ γὰρ ἐφικνεῖται τι τῶν κτιστῶν, καὶ δούλων, καὶ μεταχόντων, καὶ περιγραπτῶν τῆς ἀκτίστου, καὶ δεσποτικῆς, καὶ μεταληπτικῆς (23), καὶ ἀπείρου φύσεως. Τὰ μὲν γὰρ πάντῃ πῶρῳ, τὰ δὲ ποσῶς πλησιάζοντα καὶ πλησιάζοντα· καὶ τοῦτο οὐ φύσει, ἀλλὰ μεταλήψει, καὶ πηγάς, ὅταν τὸ δουλεύσαι (24) κολῶς τῇ Τριάδι, ὑπὲρ τὴν δουλείαν γένηται· εἴπερ μὴ καὶ τοῦτο αὐτὸ ἡ ἐλευθερία καὶ ἡ βασιλεία (25), τὸ γινῶναι καλῶς δεσποτεῖαν, ἀλλὰ μὴ φύρειν τὰ διεστῶτα, νοῦ ταπεινότητι. Οἷς δὲ τὸ δουλεύσαι τοσοῦτον, πηλίκῃ τούτων ἡ δεσποτεῖα; καὶ εἰ τὸ γινῶναι μακαριότης (26), πηλίκον τὸ γινωσκόμενον;